45. ca veluti particularis Iudeorū. Nihil verō facit
tex. in allegata l. Iudei. circa fi. considerata per
Beroum in allegato suo conf. 28. vol. 3. quia be-
ne concedit Imperator iudeis, vt possint apud
iudeos litigare & sic in arbitrios suos eligere, si
cut coram iudicibus Christianis cōparere, sed
an tales arbitri determinare debeat causam se
cūndū legē Mosaycę vel cōmē non aperit tex.

43. † Quod uero dixit Ang. in l. 1. ff. ad leg. iu-
liam mariet. de securitate concessa sociis mer-
catoribus, quę prodest Iudeo, procedit ex eōde
capite, q̄ in eo casu per legem Mosaycam nihil
in hebreis cautum reperitur, vnde seruatur in
eis mercatoribus quod in sociis suis Christia-
nis, lataq̄e fit interpretatio, quod illa securi-
tas extendatur pariter ad Iudeos mercatores
& socios, vt scribit Dec. confi. 51. & Benenu-
tus Stracca in præfatione sui traṭa. de assecu-
rationibus, n. 61. Ratioque talis extentionis &
44 interpretationis latē protest adduci † quonia
mercatores urbibus necessarios & utiles esse
constat, ex not. per Gl. in l. unica. C. de nundi-
dicē, q̄ habent magnum comodum, eo p̄
propter forum terra eorum impinguatur, idē-
que firmat Alberic. in rub. C. de comer. & mer-
cat. hinc Calistratus in l. semper. §. negotiato-
res, ff. de iure immuni. eleganter scriptum reli-
quit, q̄ negotiatorēs, qui annonam Vrbis adiu-
uant, immunitatem à muneribus publicis con-
sequuntur, nam remunerāda eorum pericula,
quin etiam cohortanda p̄misit merito pla-
cuit, vt qui peregrinū muneribus publicis cū pe-
riculo & labore fungerentur a domesticis ve-
xationibus & sumptibus liberentur. Cum non
sit alienum dicere etiam hos Reipublicā caūla-
dum annona Vrbis seruunt, abesse. Et populi
Romanū id sensisse locus Cicronis indicat in
oratione, p̄ lege Manilia, ait enim. Populi Ro-
manū sepe mercatoribus ac naūculatoribus in
iuriōsius traṭatis bella gesſisse. † Rursus.
Nulla Regio, Provinciā, ne dicam ciuitas sibi
sola ad omnia sufficit, sed altera alterius ope-
& auxilio indiget, hāc enim frugibus, illa
attro & argento, ceterisque metallis, aliisq;
rebus abundat, contra alia prædictis, Vellhorū
quibusdā vacat. Quod bellissimē Virg. Geor.
lib. 1. significauit.

*India mittit Ebur, molles sua thura Sabei
Aut Calibes nudi ferrum, viro saque Ponzus
Cafiorea, Eliadum palmas, Epiros equarum*

Vnde Plinius vicit cā mercaturā fuisse re-
pertā dicebat. & summae prudētiae atq; auſtori
tatis apud Gracos Plato in Dialogo 2. de re-
pub. uel de iusto dicit. Cōſtituere ciuitatē ī eo
loco, in quo aduectionib. nō indiget, sicut est
impossibile, & mercatorib. nos indigere p̄bā
quē refert idē Stracca ī traṭ. de mercat. 2. par.
n. 16. Vñ quo facilius allicitātur mercatores ad
uchēdas uarias merces ad ciuitatē, fit q̄ securi-
tas data sociis mercatorib. porrigit ad hebreos
mercatores socios christianorū fauore publicē

Hippolyti Riminaldi

contigerint, comprehendantur. I. neque leges s. de legib. ita lex mosayca non potuit omnia præfingere. Nam, quod inquit scite Connarus in Commentarij suis libro. i. capitulo. ii. column. 2. omnia, quæ quandoque contingent, tanquam præfigere animo non possumus difficile est, & periculosem cauere de singulis.

64. † Ad quintum respondetur ex allegato cōs.
Nattæ 621. quo patet, hebreum posse testari coram duobus aut tribus testibus secundum legē suam. & ad legem ex imperfēcto, C. de testam. concedo quod inquit Bero. quia tali casu testamento Iudei non erit inter Iudeos cōditum nec Imperator humanitate plenus voluit sibi quicquam plus iūris arrogare quolibet priuato. vt ibi dicit. Nec Imperatorem hæreditatem vindicare posse. & in §. f. infī. qui. mod. testa. infī. ibi. Neque tabulas non legitimè factas, in quibus hæres institutus erat, probaturum. Nil enim Imperii tam proprium est, quam le-
65 gibus viuere, prout vtrobiq; cōcluditur. Hinc poeta Claudianus optimè scriptum reliquit de Principe loquens.

*In commune iubes si quid, censes ue tenendum
Primus iussa subi, tunc obseruantior equi
Fit populus, nec ferre negat, quā videris ipsum
Censorem parere sibi, componitur orbis
Regis ad exemplum.*

Huius rei satis amplius & omni memoria di-
gnum testimonium dedit Zaleucus, non ille q-
adem Locrensis Rex, sed legislator, & qui apud eos Regis autoritate, & gratia valeret, cū filius, quem habebat vnicum, adulterii reus es-
set, eique ex lege effodiendi essent oculi, pēnæ necessitatē remittenti populo contradixit, vt tamen salua lege posset aliquid indulgeri fi-
lio, sibi vnum, alterum filio oculum iussit erui. Sed & cum sanxisset, capite, si quis armatus p-
duisset in concionem, puniri, & sumptis armis ad propulsandum, quod imminebat ciuitati pe-
riculum, subito vocatus in concilium arma imprudens secum detulisset, accusatus quod contra legem fecisset, omnes tamen eius imprudētia condonādum conseruent, recusavit, & quod legibus, nisi sua morte satisfacere non poterat, gladio, quo erat accinctus, peccatis sibi in cōspē-
66 tu totius populi transfixit. † Qui sanè casus ab eo rigorose nimis definiiti fuerunt. Nam quod ad illum filii pertinebat, clementer ege-
rat populus ei pœnam remittens ob patris me-
rita. Hinc apud Liuiū prima Decad. lib. 2. Ap-
pius cum in vincula duceretur, maiorum merita in rem publicā collata cōmemorabat, vt pœ-
nam deprecaretur. Nec alia desunt eius rei p̄-
clara exēpla, ac memoriam dignam. Nā Berenice, aliis Pherenice dicta, cognomēto Callipatera cū virū habitu mētita Ludis mulieribus inter-
dictis intersuisset, vbi Pithodum filii corona-
tū vidit, meritis tamē suo: aboluta est, cum a-
liis secundum legem ex Typeo p̄rupto mon-
te p̄cipitarentur, quæ id fecisse essent depre-

hensæ, prout authores sunt Pausanias libr. 5. & Aelianus de varia historia li. 2. c. 7. Sed & Taci-
tus libr. 2. refert. Plautio Laterano morte, quā ex sceleribus meruerat, fuisse remissam ob pa-
67 trii egregiū meritū. † Quinimmo piē quoque Zaleucus egisset, indulgens filio, sicut Euripi-
des dicebat, vehementem in liberos amoris af-
fectum Deum hominibus dedisse, & Antiphantes philosophus dicere solebat. Cum quid in
gratiam dilecti filii facio, hunc ad me fructum
pertinere mihi pesuadeo. Vtq; Themistius scri-
bit. Amor liberorum cēlitus est naturæ alliga-
tus. & planè ab aurea illa, intaetaque catena pē-
det, quam natum perpetuò contexens, & obeū
tibus nascentia cōiungens, ne in nihilū relaba-
tur sibi cauet. dixi plenius in l. v. n. 369. ff.

68. 68. d. iust. & iur. † Casus quoq; Zaleuci proprius miseratione dignus erat, cum iure compertum fit etiam delinquentibus, si quid vtile pro repu-
blica egerint, in remunerationem impunitatē concedendam esse, multi sique præmiis potius condonandos esse. I. 2. S. postea cum Appius. ff. de orig. iu. I. nō oēs. S. f. ff. de re mil. que iura ci-
tat ad hoc Rom. in l. si verò S. de viro. lim. 48. ff.
fol. ma. Ful. conf. 124. And. Sic. conf. 11. col. 2.
conf. 26. col. pen. vol. 2. idque pariter exemplo comprobatur, posito primo Regum c. 14. & i. c. fi. 22. q. 2. nam Ionathas Esau regis filius, cum contra ipsius Regis edictum fauum mellis ante uesperum comedisset, tamen quia illa ipsa die Philisteos deuicerat, salutemque in Israel se-
cerat, pīi populi pīcibus liberatus est à mor-
te Edictō Regis proposita, dixi pariter abunde in l. si vnu. S. pāctus ne pēteret. num. 352. ff. de pāct. sed vt ad Zalecum reuertar, ille feuerita-
ti legis indulgere, ne dicā seruire voluit. quod rei nostra conduit de lege ex imperfecto supe-
rius memorata.

69. † Ad sextum de l. final. C. de testamen-
dio, quod illa lex condita fuit propter rusti-
sticos, ut eius verba probant in principio. quæ dicunt. & ab antiquis legibus & à diuer-
sis retro Principibus semper rusticitatē consul-
tum est, & in multis legum subtilitatibus stri-
cta obseruatio eis remissa est, cum enim (sub-
dit) testamentorum ordinatio sub certa diffi-
nitione legum instituta est, homines rusticī, &
quibus non est literarum peritia, quomodo possunt tantam legum subtilitatem custodire in vltimis suis voluntatibus? Ideo ad Dci humanitatē respicientes necessarium duxi-
mus per hanc legem eorum simplicitati subtie-
niente. Loquitur ergo signanter Iustinianus ibi de rusticis tantum. Et ideo dum subdit. San-
cimus itaque in omnibus quidem ciuitatibus, & in Castris Vrbis Romæ, vbi leges nostra ma-
nifesta sunt, & literarum viget scientia, omnia, quæ etiam libris nostrorum digestorum seu in-
stitutionum & imperialibus sanctiōibus no-
strisque dispositionibus in condendis testa-
mentis cauta sunt, obseruari, nullamque ex
præfenti